

Câmara Municipal de Caçapava

Cidade Simpatia - Estado de São Paulo

Moção n° /15 - Gab.02

Oficie-se conforme requerido.	
//2015	
Presidente	

MOÇÃO Nº /2015.

Moção de congratulação ao Sr. Thiago Monteiro, escritor caçapavense, prestigiado pelo lançamento de seu livro "Mascarado", na Bienal Internacional do Livro no Rio de Janeiro, no último dia 11 de setembro.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve apresenta à Mesa Moção de Congratulação, ao Sr. Thiago Monteiro, escritor caçapavense, pelo belíssimo trabalho através do livro "Mascarado", lançado na Bienal Internacional do Livro no Rio de Janeiro, no dia 11 de setembro.

Biografia

Thiago Monteiro nasceu e cresceu em Caçapava. Filho de um auxiliar geral, e de uma funcionária da Pioneira, estudou o ensino fundamental na escola Daphne César Guidella e o ensino médio na escola João Gonçalves Barbosa (Estadinho). Também frequentou a Casa da Criança, onde conheceu a biblioteca e despertou o amor pelos livros.

Tem 22 anos de idade e atualmente mora no Rio de Janeiro, porém visita Cacapava praticamente todo mês. Engajado na política e no social da cidade, nunca deixou de acompanhar os acontecimentos aqui, já que a família ainda vive em Cacapava.

O livro "Mascarado" foi lançado dia 11 de setembro na Bienal do Livro, onde teve todos os exemplares esgotados e a procura pelo livro foi imensa. Tem leitores de todos os lugares do Brasil (Bahia, Minas Gerais, Rondônia, Acre, Maranhão, São Paulo, Minas Gerais, etc) e uma leitora que mora no Japão, além de outra que mora na Angola.

O sucesso do livro foi tão grande que ele foi convidado a palestrar sobre o livro numa das maiores livraria do Rio de Janeiro, a livraria da Travessa, na Barra da Tijuca.

Câmara Municipal de Caçapava

Cidade Simpatia - Estado de São Paulo

Em Cacapava, ele fez uma palestra para todo o ensino médio da escola João Gonçalves Barbosa, onde falou sobre a importância da leitura e escrita.

Atualmente trabalha no segundo livro.

" Imaginar é mais importante que saber, pois o conhecimento é limitado enquanto a imaginação abraça o Universo".

(Albert Einstein)





Plenário "Vereador Fernando Navajas", 24 de novembro de 2015.

Arnaldo Lopes Pestana Neto Júnior Vereador- PSC